
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác 

ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”  

Năm 2024 

Căn cứ kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 

2018 của Ban Thường vụ Thành ủy, Nghị quyết số 22-NQ/QU và Nghị quyết số 

204-NQ/ĐU về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; 

Căn cứ Kế hoạch số 300-KH/BCĐ.ĐU ngày 03 tháng 3 năm 2024 của 

Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 204-NQ/ĐU về Ban Kế hoạch thực hiện 

Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và 

kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024; 

Trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận 

động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, 

vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2024, với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. Mục tiêu  

- Duy trì, nâng cao những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả thực hiện 

Chỉ thị số 19-CT/TU trong Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 

trường”, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận 

lần thứ VI và các nội dung cơ bản xây dựng “Thành phố sạch, xanh và thân thiện 

môi trường giai đoạn 2022 - 2025” theo Kế hoạch số 654/KH-UBND-TNMT ngày 

07/02/2023 của UBND quận về triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố 

Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân 

thiện môi trường” trên địa bàn Quận 12 giai đoạn năm 2023 - 2025.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh về ý nghĩa và tầm quan trọng trong các hoạt động bảo vệ môi 

trường, tạo sự chuyển biến rõ nét về vệ sinh môi trường tại đơn vị. 

- Tiếp tục lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động vào các 

chương trình giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình “Trường học xanh” nhằm đẩy mạnh 

hoạt động bảo vệ môi trường tại đơn vị. 

2. Các chỉ tiêu phấn đấu 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 

TRƯỜNG TIỂU HỌC 

PHẠM VĂN CHIÊU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  

Số: 132/KH-PVC Quận 12, ngày 25 tháng 3 năm 2024 
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Tiếp tục duy trì và giữ vững các chỉ tiêu đã đạt trong giai đoạn năm 2022 - 

2023 và phấn đấu nâng chất lượng thực hiện các chỉ tiêu sau đây: 

- Tiếp tục ký hợp đồng thu gom chất thải sinh hoạt và đáp ứng yêu chất 

lượng vệ sinh, bảo vệ môi trường theo quy định. 

- Trường có khuôn viên xung quanh nhà trường sạch đẹp. 

- Trường đạt các tiêu chí “Trường học xanh” cấp quận. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN NĂM 2024 

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh, ý thức sáng tạo trong công tác vệ môi 

trường của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh với nhiều hình 

thức phong phú và đa dạng. 

2. Thường xuyên vệ sinh môi trường xung quanh không để tồn đọng rác 

thải và duy trì chất lượng vệ sinh tại các khu vực nhà trường đã cải tạo và không 

để phát sinh điểm ô nhiễm. 

3. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học 

sinh giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng 

cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến 

khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần gắn với tích cực hưởng ứng thực hiện chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 

2019 về kêu gọi chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa. 

4. Lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động vào những 

chương trình giảng dạy phù hợp cho từng lứa tuổi học sinh. Thực hiện “Lớp học 

không rác”; “Trường học không rác”; “Lễ hội không rác”. 

5. Tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng “Trường học xanh”, Cuộc 

thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” nhằm đẩy mạnh các hoạt động 

bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, giáo dục và truyền thông về bảo vệ 

môi trường tại đơn vị. 

6. Tham gia các phong trào tổng vệ sinh ngày “Chủ nhật xanh”, bảo vệ 

môi trường trên địa bàn dân cư sinh sống. Tuyên truyền vận động CBGVNV, 

PH và HS thực hiện hành động bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng 

ngày như: không xả rác ra đường, kênh rạch,… nhằm thực hiện Cuộc vận động 

“Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì 

Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”. 

7. Biểu dương và nhân rộng việc áp dụng các mô hình, sáng kiến, cách 

làm hiệu quả trong việc triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ 

Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân 

thiện môi trường”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của 

đơn vị và triển khai đến CBGVNV, PH và HS. 

- Các bộ phận thực hiện chế độ báo cáo: 
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+ Báo cáo 6 tháng: trước ngày 02/6 hằng năm. 

+ Báo cáo năm: trước ngày 02/12 hằng năm.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ 

Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân 

thiện môi trường” năm 2024 của trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu. Đề nghị 

CBGVNV và học sinh nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung trên./. 

Nơi nhận:                                                         
- CBQL, GV, NV; 

- Cổng thông tin điện tử; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

Võ Thành Danh 
             

 


